

Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 173 (alm. del) stillet af Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.

Spørgsmål nr. 173

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 5/3-08 fra Dansk Planteværn om rapport fra den italienske tænketank Nomisma vedrørende konsekvenserne af ændringsforslaget til EU's direktiv 91/414 om markedsføring af plantebeskyttelsesmidler, jf. FLF alm. del - bilag 155."

Svar

Dansk Planteværn har fremsendt en rapport fra den italienske tænketank Nomisma til udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Rapporten fra Nomisma omhandler konsekvenserne af ændringsforslaget til direktiv 91/414/EØF om plantebeskyttelsesmidler.

Dansk Planteværn anfører i deres skrivelse til udvalget, at de foreslåede regler om godkendelse af plantebeskyttelsesmidler, herunder de såkaldte afskæringskriterier, vil medføre en nedgang i antallet af godkendte plantebeskyttelsesmidler, bl.a. midler til mindre kulturer.

Afskæringskriterierne for godkendelse af aktivstoffer på EU-niveau er foreslået indført for at sikre et højt beskyttelsesniveau for miljø og sundhed. Jeg er enig i, at det er vigtigt og nødvendigt at opretholde et højt beskyttelsesniveau for godkendelse af plantebeskyttelsesmidler.

Det fremgår ikke af Nomisma's rapport, hvordan konsekvenserne af afskæringskriterierne er beregnet, men i følge rapporten har Kommissionen anført, at afskæringskriterierne forventes at fjerne 5 % af stofferne på EU-niveau. Det synes jeg ikke lyder af så mange, at der forventes at blive alvorlige problemer med udbuddet af plantebeskyttelsesmidler i fremtiden.

En af hovedkonklusionerne i rapporten er, at der er behov for regulering, der fremmer forskning og udvikling af nye miljøvenlige plantebeskyttelsesmidler. Det kan jeg selvfølgelig kun være enig i, men det er stadig meget vigtigt, at der opretholdes et højt beskyttelsesniveau for godkendelse af plantebeskyttelsesmidler. Og en regulering, der kan fremme forskning og udvikling af nye miljøvenlige midler bør findes uden for den regulering, der

skal fastlægge principper og procedurer for godkendelse af plantebeskyttelsesmidler.